
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

04.05.2021 № 45 «О внесении изменений в постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 05.11.2020 № 158 «Об 

утверждении муниципальной программы Каптыревского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 

2021-2023 гг»; 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

14.05.2021 № 47 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав   

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края»». 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества. 

Памятка по палам травы 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 5 

стр. 5 

стр. 6 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

2 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.05.2021года                                    с. Каптырево                                                                           № 45  

«О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 05.11.2020 № 158 «Об утверждении муниципальной программы 

Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2021-

2023 гг»» 

 

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 05.11.2020 № 158 «Об утверждении муниципальной программы 

Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2021-

2023 гг»» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 05.11.2020 № 158 «Об утверждении муниципальной программы 

Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройства на территории МО «Каптыревский сельсовет» на 2021-

2023 гг»» следующие изменения:  

1.1. в приложении № 1 к Постановлению в статье 1 «Ресурсное обеспечение программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по 

годам реализации программы» цифры «17889,476» заменить на «21324,805». 

1.2. в приложении № 1 к Постановлению в статье 1 «Ресурсное обеспечение программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по 

годам реализации программы» цифры «6415,210» заменить на «7794,486». 

1.3. в приложении № 1 к Постановлению в статье 1 «Ресурсное обеспечение программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по 

годам реализации программы» цифры «5921,023» заменить на «6735,472». 

1.4. в приложении № 1 к Постановлению в статье 1 «Ресурсное обеспечение программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по 

годам реализации программы» цифры «5553,243» заменить на «6794,847». 

          1.5. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Развитие благоустройства» цифры «917,999» заменить на «2084,846». 

          1.6. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Развитие благоустройства» цифры «1143,199» заменить на «1708,225». 

          1.7. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Развитие благоустройства» цифры «1161,999» заменить на «1749,635». 

          1.8. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет»» цифры «2443,660» 

заменить на «2541,489». 

          1.9. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет»» цифры «2231,765» 

заменить на «2481,188». 

         1.10. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Создание условий противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет»» цифры «1845,185» 

заменить на «2499,153». 

1.11. в приложении № 1 к Постановлению в статье 6 «Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы» цифры 

«3053,551» заменить на «3168,151». 

1.12. в приложении № 1 к Постановлению в статье 8 цифры «17889,476» заменить на «21324,805». 

1.13. в приложении № 1 к Постановлению в статье 8 цифры «6415,210» заменить на «7794,486». 

1.14. в приложении № 1 к Постановлению в статье 8 цифры «5921,023» заменить на «6735,472». 

1.15. в приложении № 1 к Постановлению в статье 8 цифры «5553,243» заменить на «6794,847». 

          1.16. Приложение № 3, 4, 5 к паспорту муниципальной программы Каптыревского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2021-2023 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1, 2, 3 к настоящему Постановлению. 

2.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                          О.Н. Горлов 

 

 

 

 Приложение № 1 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

                           от 04.05.2021 года № 45 

 

Перечень мероприятий программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2020-2022 годы» 

 

№ 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятие 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия 

 (в натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР 

 

2021 2022 2023 Итого на 

2021 -

2023 годы  

  
Цель: Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Каптыревский сельсовет», создание комфортных 

условий проживания и отдыха населения.  

1 Мероприятие 1.Развитие благоустройства   

1.1. 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

ремонт, капитальный 

ремонт  

Админист

рация 

Каптырев

ского 

сельсовет

а 

810 0409 02 1 0080110        

835,127    

       

468,100    

486,900    1 790,127    Совершенствовани

е эстетического 

состояния 

территории  

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

ремонт, капитальный 

ремонт  

  810 0409 02 1 00S5080 543,298  565,026                   587,636                                    

1695,960    

Совершенствовани

е эстетического 

состояния 

территории  



 

 

 

3 

1.2. 

Софинансирование 

на содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения, 

ремонт, капитальный 

ремонт  

  810 0409 02 1 00S5080            

6,600    

                -                       -                    

6,600    

 

Совершенствовани

е эстетического 

состояния 

территории  

1.3. 

Организация 

уличного освещения 

и его обслуживание  

  810 0503 02 1 0080210 649,821           

555,099    

        

555,099    

1760,019   Совершенствовани

е эстетического 

состояния 

территории  

1.4. 

Прочие мероприятие 

по благоустройству 

поселения   

  810 0503 02 1 0080310          -             

120,000    

          

120,000    

         

240,000    

Совершенствовани

е эстетического 

состояния 

территории  

1.5. 

Организационно-

воспитательные 

работы с молодежью 

  810 0707 01 1 0080020        

50,000    

       -            -             

50,000    

Совершенствовани

е эстетического 

состояния 

территории  

  
Итого по задаче 1              2084,846    1708,225    1749,635    5542,706      

2 

Мероприятие 2. Создание условий для устойчивого развития благоустройства, противопожарной безопасности МО «Каптыревский сельсовет», 

прочие расходы. 

  

2.1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений  

Админист

рация 

Каптырев

ского 

сельсовет

а 

810 0310 02 2 0080120 1820,941    1832,551    1832,551    5486,043    Улучшение 

качества 

благоустройства и 

повышение 

противопожарной 

безопасности  

2.2. 

Региональные 

выплаты и выплаты, 

обеспечивающие 

уровень заработной 

платы работников 

  810 0310 02 2 0092350          

65,000    

                -                       -                  

65,000    

  

2.3. 

Расходы на 

обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

  810 0310 02 2 00S4120        

232,211    

       

220,580    

        

220,580    

         

673,371    

Улучшение 

качества 

благоустройства и 

повышение 

противопожарной 

безопасности  

2.4. 

Осуществление 

первичного 

воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

  810 0203 02 3 0051180        

409,334    

       

414,054    

                

432,019       

         

1255,407    

 Улучшение 

качества 

благоустройства и 

повышение 

противопожарной 

безопасности  

2.5. 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

созданию и 

обеспечению 

деятельности 

административных 

комиссий 

  810 0113 02 3 0075140          

14,003    

         

14,003    

          

14,003    

           

42,009    

 Улучшение 

качества 

благоустройства и 

повышение 

противопожарной 

безопасности  

  
Итого по задаче 2             2541,489    2481,188 2499,153    7521,830     

3 Задача 3.  Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» МО Каптыревский сельсовет. 

  
цель: Повышение уровня защиты населения и территории поселения от опасностей военного времени и от угроз, возникающих при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера 

3 
Мероприятие 3. Создание условий для обеспечения выполнения мероприятий и прочие расходы.  

3.1. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений  

Админист

рация 

Каптырев

ского 

сельсовет

а 

810 0505 02 3 0080130 2019,884 1454,392 1454,392 4928,668   

3.2. 

Региональные 

выплаты и выплаты, 

обеспечивающие 

уровень заработной 

платы работников 

  810 0505 02 3 0092350 64,600 0,000 0,000 64,600   

3.3. 

Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных 

учреждений  

  810 0113 02 3 0080130 1083,667 1091,667 1091,667 3267,001   

  Итого по задаче 3             3168,151 2546,059 2546,059 8260,269   

  Итого по программе             7794,486 6735,472 6794,847 21324,805   

 

Приложение № 2 к постановлению 

                                Администрации Каптыревского сельсовета 

                                                     от 04.05.2021 года № 45 

Информация о распределении планируемых расходов 

по отдельным мероприятиям муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых 

пунктов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2021-2023 годы» 



 

 

 

4 

 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма, 

мероприятий) 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Наименование учреждения Код бюджетной 

классификации  

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2021 год 2022 год 2023 год Итого на  

2021-2023 

годы 

Муниципальная 

программа  

 «Обеспечение 

жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и 

благоустройство 

населённых пунктов 

муниципального 

образования 

«Каптыревский 

сельсовет» Шушенского 

района, Красноярского 

края на 2020-2022 годы» 

всего расходные 

обязательства по программе 

Х Х Х Х 7794,486 6735,472 6794,847 21324,805 

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х    - 

МКУ "Пожарной ДЕПО" 

Каптыревского сельсовета 

810 Х Х Х 2118,152 2053,131 2053,131 6224,414 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

810 Х Х Х 5676,334 4682,341 4741,716 15100,391 

Мероприятие 1 Развитие благоустройства всего расходные 

обязательства по 

мероприятию 

810 Х Х Х 2084,846 1708,225 1749,635 5542,706 

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х                              

-     

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

810 Х Х Х 2084,846 1708,225 1749,635 5542,706 

Мероприятие 2 Создание условий 

противопожарной 

безопасности МО 

«Каптыревский 

сельсовет» 

всего расходные 

обязательства по 

мероприятию 

810 Х Х Х 2541,489 2481,188 2499,153 7521,830 

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х    - 

МКУ "Пожарной ДЕПО" 

Каптыревского сельсовета 

810 Х   

Х 

Х 2118,152 2053,131 2053,131 6224,414 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

810 Х Х Х 423,337 428,057 446,022 1297,416 

Мероприятие 3 

  

Создание условий для 

обеспечения выполнения 

мероприятий и прочие 

расходы 

  

всего расходные 

обязательства по 

мероприятию 

810 Х Х Х 3168,151 2546,059 2546,059 8260,269 

в том числе по 

учреждениям: 

810 Х Х Х    - 

Администрация 

Каптыревского сельсовета 

810 Х Х Х 3168,151 2546,059 2546,059 8260,269 

 

Приложение № 3 к постановлению 

Администрации Каптыревского сельсовета 

от 04.05.2021 года № 45 

 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей 

муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности, пожарной безопасности и благоустройство населённых пунктов муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» Шушенского района, Красноярского края на 2021-2023 годы» с учетом источников финансирования, в том числе средств краевого 

бюджета, районного бюджета и средств местного бюджета 

 

Статус  Наименование муниципальной 

программы, мероприятий 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год Итого на  

2021-2023 

годы 

Муниципальная 

программа 

Обеспечение жизнедеятельности, 

пожарной безопасности и 

благоустройство населённых пунктов 

муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» 

Всего          

7794,486    

        

6735,472    

        

6794,847    

21324,805    

в том числе:          

краевой бюджет 1316,835              

1213,663    

           

1254,238    

               

3784,736   

районный бюджет                        -               -                      -    

местный бюджет 6477,651            

5521,809    

        

5540,609    

             

17540,069    

МКУ "Пожарной ДЕПО" 

Каптыревского сельсовета 

2118,152          

2053,131    

       

2053,131    

               

6224,414    

краевой бюджет            

285,600    

           

220,580    

           

220,580    

                  

726,760    

районный бюджет                     -                          

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет 1832,552            

1832,551    

        

1832,551    

               

5497,654    

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

       5676,334            

4682,341    

        

4741,716    

             

15100,391    

краевой бюджет            

1031,235    

           

993,083    

             

1033,658    

                

3057,976    

районный бюджет            -               -               -                      -    

местный бюджет         

4645,099    

        

3689,258    

        

3708,058    

             

12042,415    

Мероприятие 1 Развитие благоустройства Всего         2084,846            

1708,225    

        

1749,635    

               

5542,706    

в том числе:         

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

        

2084,846    

        

1708,225    

        

1749,635    

               

5542,706    

краевой бюджет            

543,298    

                   

565,026       

                   

587,636       

                  

1695,960    

районный бюджет            -               -               -                      -    



 

 

 

5 

местный бюджет         

1541,548    

        

1143,199    

        

1161,999    

               

3846,746    

Мероприятие 2 Создание условий противопожарной 

безопасности МО «Каптыревский 

сельсовет» 

Всего         2541,489           

2481,188    

        

2499,153    

               

7521,830    

в том числе:         

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

           

423,337    

           

428,057    

             

446,022    

                  

1297,416    

 

краевой бюджет            

423,337    

           

428,057    

             

446,022    

                  

1297,416    

районный бюджет                     -                          

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет -  -  -  -                      

МКУ "Пожарной ДЕПО" 

Каптыревского сельсовета 

        

2118,152    

       

2053,131    

        

2053,131    

              

6224,414   

краевой бюджет            

285,600    

           

220,580    

           

220,580    

                  

726,760    

районный бюджет                     -                          

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет         

1832,552    

        

1832,551    

        

1832,551    

               

5497,654    

Мероприятие 3 Создание условий для обеспечения 

выполнения мероприятий и прочие 

расходы 

Всего          

3168,151    

        

2546,059    

        

2546,059    

               

8260,269    

в том числе:         

Администрация Каптыревского 

сельсовета 

        

3168,151    

        

2546,059    

        

2546,059    

              

8260,269    

краевой бюджет 64,600                    

-       

                   

-       

                          

64,600       

районный бюджет                     -                          

-       

                   

-       

                          

-       

местный бюджет         

3103,551    

        

2546,059    

        

2546,059    

               

8195,669    

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.05.2021                                   с. Каптырево                                             № 47 

 

    О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в  

 Устав   Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» 

 

 

В соответствии с п. 3 ст.28 Федерального закона «Об общих принципах организации    местного   самоуправления    в     Российской   Федерации» № 

131 – ФЗ   от 06.10.2003г.,   Решения    Совета     депутатов № 88 от 16.06.2017 (в ред.  реш  № 114  от 26.12.2017) « Об   утверждении   Положения   «Об  

организации  и  проведении  публичных слушаний в Каптыревском сельсовете»,  ст.38 Устава  сельсовета 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края» на 14 июня 2021 года на 10 часов. 

2. Провести   публичные слушания по вопросу «О   внесении    изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края» в актовом зале администрации Каптыревского сельсовета. 

3. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края» Тулаева В.В. – заместителя главы Каптыревского сельсовета; секретарём Глушкову Г.Я. -  специалиста 

администрации Каптыревского сельсовета. 

4.    Назначить комиссию по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края» в составе:  

Шейбиной О.А. – председателя Каптыревского сельского Совета депутатов,  

Тулаева В.В. – заместителя главы Каптыревского сельсовета,  

Фишова С.С. – депутата Каптыревского сельского Совета депутатов. 

5.    Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                          О.Н. Горлов 

 

 

 

 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 

 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в совершении таких преступлений играет 

небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в 

общественных местах, не обеспечивают надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность 

и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние кухни,  сараи и др.) 

открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около магазинов и в других общественных 

местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.); 



 

 

 

6 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально оборудованных стоянках с использованием 

специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-

фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без 

присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. Нередки случаи хищения денежных 

средств из магазинов. Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных 

средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, 

злоумышленники совершают кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В 

случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят снять определенную сумму денег, 

например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное лицо» на совершение преступления - хищение 

имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, когда все нажитые ценности, за которые 

приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные 

замки, железные двери, решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в полицию, т. 

к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное имущество. 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 

 

 

Памятка по палам травы 

 

Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник 

жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам (от молний, 

например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала.  

Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация Каптыревского сельсовета рекомендует: 

          - в каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение, как взрослыми, так и 

детьми; 

           - на приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем месте);  

         - не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как увеличительные стекла, 

фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 

          - не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 

          - тщательно тушите окурки и горящие спички перед тем, как выбросить их. 

 

Общая информация о палах 

 Поджигание сухой травы несет гораздо больше вреда, чем пользы.  Большой вред наносится природе родного края. Огонь пожирает не только 

сухую траву, но и ту юную, ради которой так стараются «любезные» правонарушители. Гибнут мхи, кустарники, а также молодые деревца. После пала заметно 

снижается плодородие почвы, пропадает вся ее полезная микрофлора, в том числе и та, которая помогает растениям противостоять болезням.  Поджог сухой 

травы – это еще и одна из причин лесных пожаров, к которым, кстати, приводит еще и бесконтрольное сжигание мусора. 

Травяные палы 

Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать весной сухую траву на полях: «как 

хорошо, быстро убрали прошлогоднюю траву и удобрили почву золой». А это не так.  

Из-за травяных палов выгорают леса и лесополосы, а на полях почва становится бесплодной. В огне гибнут птицы и птичьи гнезда, мелкие 

млекопитающие, беспозвоночные и микроорганизмы. Восстанавливаться от таких потерь территория будет не один десяток лет. Неконтролируемый пал легко 

может стать лесным или торфяным пожаром, добраться до населенного пункта, сжечь сарай или дом, стать причиной отравления дымом, что особенно опасно для 

людей с больным сердцем или страдающих астмой. 

 За короткое время травяные палы охватывают огромные площади. 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и пожарах: 

в пожарную охрану по телефону 01; 8(39139)32162; (моб. 112);  

в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660 

в единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 8(39139)3-75-95 

БУДЬТЕ ОСТОРОЖНЫ С ОГНЕМ! ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ ЗАВИСИТ ОТ ВАС. 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 15 от 14 мая 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/

